

## 平成26年度 NPO法人ぱれっと 事業報告書

平成26年度においては、法律や制度の変化の中での事業運営が求められました。そのような状況下でしたが、各事業においては、比較的安定して事業を進めることが出来ました。

変化の見られた事業としては、計画相談を軸に相談事業が本格化、介護保険訪問介護及び同行援護事業のけサービス提供の開始。共同生活援助(グループホーム)事業の、アンケート実施、説明会の開催などがあげられます。

地域の活動としては、西区や明石の障害のネットワークには積極的に参加し、西区自立支援協議会には、役員や実行委員として3名が参加するなど活発な活動ができました。

組織としては、人材確保面の課題を抱えながらも、常勤職員に変動がなかったこと、総務面では会計事務所への委託、借入金返済などもあり、全体的に安定感もみられるようになりました。

次年度はさらに、厳しい法律・制度の変更があります。しっかり対応し、法人の目標を見失わないようにしながら次の展開につなげなければいけません。

### I 非営利活動に係る事業

#### 1 就労継続B型 生活介護

月曜日～金曜日 (年末年始除く)

就労継続B型事業においては下請け作業や清掃、解体等の外作業を実施。生活介護は買い物や歩行練習等の活動。入浴介助や食事介助等の生活援助を実施。

年間を通し、旅行などのイベント、花見や紅葉狩りなどの社会活動の他調理実習等も実施しています。 就労継続B型 利用者 17名 生活介護利用者 8名

#### 2 障害者移動支援事業(神戸市明石市)

月曜日～土曜日(年末年始除く)

講師、明石市の移動支援事業(ガイドヘルプ)を実施、社会参加の機会を保障し、有意義に活用するとともに、経験値を増やしていくことにも貢献、また社会に出ることでの障害理解に啓発活動に繋がっています。 利用者 70名

#### 3 たすけあいサービス(たすけあいサービス 外泊支援サービス)

必要に応じ実施

法人独自の制度の隙間を埋めるたすけあいサービスと外泊を支援する外泊支援サービスは継続して実施してきました。固定的な利用者は少数ですが、制度では対応できない支援を実施するために重要な役割を果たしました。 固定利用者 8名 年間利用者約 25名

### 3 介護従事者養成研修

平成 26 年 6 月実施

行動援護従業者養成研修を開催することができました。外部から流通科学大学の藤本教授、Gネットから講師をお招きし開催しました。参加者は市外から参加があり、盛況に終えることができました。

行動障害の方の支援については、重度訪問介護の対象になるなど、内容や範囲が広がってきています。法人としてもより一層力を入れていく必要があると思われま

※行動援護従業者養成研修修了者 18名

## II その他事業

### 1 (介護予防)通所介護

月曜日～金曜日(年末年始除く)

介護保険法によるデイサービスでは継続して(2号保険者等)若い方を中心として取り組み展開してきました。

外出を多く取り入れることを目標として取り組んできました。花見、イチゴ狩り、紅葉狩り、ボッチャ大会、モーターサイクルショーなどの行事のほか、念願でもあった日帰り旅行も実施することができました。

利用者数 12名

### 2 在宅支援(居宅介護 重度訪問介護 行動援護 同行援護 (介護予防)訪問介護 等)

障害者総合支援法における訪問系サービス(居宅介護 重度訪問介護 行動援護)、を継続して実施してきました。また、新規に6月から介護保険の訪問介護と障害者総合支援法の同行援護を計画通り6月より指定を受け開始することが出来ました。

事業としては、ヘルパーの増員は思うほど図れず、伴い新規の受け入れはサービスの必要性の高い利用者への支援を僅かに増やすのみになりました。

次年度は、サービス提供責任者を中心とした担当制をより強固にしてより充実した支援提供体制を作る必要があります。

各利用者数 居宅介護数29名 重度訪問介護 2名 行動援護17名 同行援護 1名  
訪問介護 3名

### 3 相談支援事業

各市町村における計画相談支援事業が本格化し、それに合わせればつとでの計画相談の契約者も一気に増えてきました。収益を求められる事業ではありませんが、月に10名程度の計画作成やモニタリングの実施を行うようになっています。

本来の重要な目的のある制度であり地域支援の軸になる事業と考えているため、さらに体制を整え展開していきたいと思

一般相談(地域移行 地域定着)、障害児相談については、依頼がなく実施には至っていません。 計画相談 契約者数 59名

### III 総務関係

#### 1 会計

昨年度からの会計事務所の依頼を継続、会計ソフトもNPO法人対象のものに切り替えより実務に対応できるものに整備しました。それにより会計関係の安定化が図れています。

次年度についてはさらに展開し給与等についても介護事業用のものを用意するなど検討していきます。

#### 2 防火管理 安全運転管理 車輛整備

##### 防火管理

消防設備が、業者による定期点検(消防署に報告)を6月に実施しました。避難訓練についても防火管理者軸に、就労、デイサービスそれぞれにおいて1回ずつ実施しています。今回は地震想定で実施されており内容も充実しつつあります。

##### 安全運転管理

7月に職員対象に安全運転管理者講習を行っています。安全運転協会よりお借りしたDVDを題材に不注意事故の怖さを皆で学び事故防止について考える機会としました。安全運転管理者は、今年度も講習に参加しています。

##### 車輛整備

整備管理者を中心に車両の点検や業者との相談等を行い。速やかにオイル交換や点検等を行うことが出来るようになっていきます。

#### 3 ネットワーク

KWN(西区自立支援) くらす部会、はたらく部会役員、ハッピーカーニバル実行委員として3名が参加しました。また、各ネットワークや研修にも積極的に参加しました。

135Eネット(明石障害者ネットワーク)、明石自立支援協議会

就労の仕事を通し関係を続けている他、明石の自立支援協議会の研修等にも参加しました。

兵庫セルフ 継続し加盟しています。

枝吉自治会 玉津地区の災害関係の研修等に参加しました。継続しながら地域とのつながりを深めていきます。

#### 4 会議

- 1) 総会 平成 26 年 6 月 22 日
- 2) 理事会 4 月 17 日 9 月 19 日 12 月 12 日 3 月 17 日 計 4 回開催
- 3) 職員会議 毎月 1 回開催 常勤職員対象
- 4) 各部所会議 「在宅支援 デイサービス 就労支援」の 3 部所にて毎月 1 回開催。

#### 5 職員研修

全体研修は 6 月にグループワーク「在宅支援について」、7 月安全運転講習、9 月グループホームのアンケート報告と取り組みについて、11 月権利擁護、虐待防止研修及び継続研修(市民救命士講習)を実施。

個別には、資格取得研修として、同行援護従業者養成研修(基礎 2 名応用 1 名)、相談支援専門員研修(1 名)、サービス管理責任者研修(2 名)が参加。

その他、ネットワーク開催の研修(5 名)や、市社協が開催した研修に参加(3 名)。

#### 6 広報誌

法人広報誌 5 月号 7 月号 1 月号 年 3 回発送 デイサービス広報誌毎月発行

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人ぱれっと

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

	特定非営利活 動に係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	243,000		243,000
賛助会員受取会費	129,000		129,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	134,000		134,000
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	2,170,000		2,170,000
<b>【事業収益】</b>			
介護報酬収益	95,853,680		95,853,680
利用者負担金収益	6,720,182		6,720,182
物品販売収益	162,956		162,956
その他事業収益	1,486,268		1,486,268
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息	2,447		2,447
雑 収 益	2,390,861	960,000	3,350,861
経常収益 計	109,292,394	960,000	110,252,394
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
アルバイト給料(事業)	16,000		16,000
人件費計	16,000	0	16,000
(その他経費)			
売上 原価	3,178,436	810	3,179,246
旅費交通費(事業)	56,820		56,820
車 両 費(事業)	846,619	7,437	854,056
通信運搬費(事業)	237,834		237,834
消耗品 費(事業)	467,247	641	467,888
修 繕 費(事業)	24,800		24,800
水道光熱費(事業)	1,362,985		1,362,985
諸 会 費(事業)	5,000		5,000
租税 公課(事業)	49,069	431	49,500
研 修 費	19,496	4	19,500
支払手数料(事業)	2,320		2,320
支払寄付金	2,974	26	3,000
雑 費(事業)	77,723	247	77,970
その他経費計	6,331,323	9,596	6,340,919
事業費 計	6,347,323	9,596	6,356,919
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
給料 手当	50,555,145		50,555,145
役員 報酬	6,554,427	57,573	6,612,000
賞与	5,235,420		5,235,420
工賃	1,569,440		1,569,440
法定福利費	8,037,612		8,037,612
福利厚生費	964,076		964,076
人件費計	72,916,120	57,573	72,973,693
(その他経費)			
会 議 費	4,692	41	4,733
旅費交通費	1,707,214		1,707,214
車 両 費	217,932	1,914	219,846
車両燃料費	2,951,420	25,925	2,977,345
通信運搬費	1,058,160	9,193	1,067,353

# 活 動 計 算 書

税込] (単位: 円)

NPO法人ぱれっと

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

消耗品 費	517,780	4,386	522,166
水道光熱費	221,928	1,949	223,877
賃 借 料	6,868,656	13,944	6,882,600
接待交際費	21,951	185	22,136
図書研究費	41,926	179	42,105
減価償却費	880,800	5,640	886,440
保 險 料	1,455,803	12,787	1,468,590
諸 会 費	26,170	230	26,400
リース 料	3,038,086	26,505	3,064,591
租税 公課	57,941	509	58,450
支払手数料	359,399	3,141	362,540
管理 諸費	1,027,247	9,023	1,036,270
雑 費	236,740	1,918	238,658
その他経費計	20,693,845	117,469	20,811,314
管理費 計	93,609,965	175,042	93,785,007
経常費用 計	99,957,288	184,638	100,141,926
当期経常増減額	9,335,106	775,362	10,110,468
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	9,335,106	775,362	10,110,468
法人税、住民税及び事業税	144,487		144,487
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	9,190,619	775,362	9,965,981
前期繰越正味財産額			24,721,473
次期繰越正味財産額			34,687,454

## 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人ぱれっと  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	243,000		
賛助会員受取会費	129,000		
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	134,000		
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	2,170,000		
<b>【事業収益】</b>			
介護報酬収益	95,853,680		
利用者負担金収益	6,720,182		
物品販売収益	162,956		
その他事業収益	1,486,268		
<b>【その他収益】</b>			
受取利息	2,447		
雑収益	3,350,861		
経常収益計			110,252,394
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
<b>(人件費)</b>			
アルバイト給料(事業)	16,000		
人件費計	16,000		
<b>(その他経費)</b>			
売上原価	3,179,246		
旅費交通費(事業)	56,820		
車両費(事業)	854,056		
通信運搬費(事業)	237,834		
消耗品費(事業)	467,888		
修繕費(事業)	24,800		
水道光熱費(事業)	1,362,985		
諸会費(事業)	5,000		
租税公課(事業)	49,500		
研修費	19,500		
支払手数料(事業)	2,320		
支払寄付金	3,000		
雑費(事業)	77,970		
その他経費計	6,340,919		
事業費計			6,356,919
<b>【管理費】</b>			
<b>(人件費)</b>			
給料手当	50,555,145		
役員報酬	6,612,000		
賞与	5,235,420		
工賃	1,569,440		
法定福利費	8,037,612		
福利厚生費	964,076		
人件費計	72,973,693		
<b>(その他経費)</b>			
会議費	4,733		
旅費交通費	1,707,214		
車両費	219,846		
車両燃料費	2,977,345		
通信運搬費	1,067,353		
消耗品費	522,166		
水道光熱費	223,877		
賃借料	6,882,600		
接待交際費	22,136		

## 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人ぱれっと  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

	42,105	
減価償却費	886,440	
保 險 料	1,468,590	
諸 会 費	26,400	
リース 料	3,064,591	
租税 公課	58,450	
支払手数料	362,540	
管理 諸費	1,036,270	
雑 費	238,658	
その他経費計	20,811,314	
管理費 計		93,785,007
経常費用 計		100,141,926
当期経常増減額		10,110,468
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		10,110,468
法人税、住民税及び事業税		144,487
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		9,965,981



## 貸借対照表

NPO法人ばれっと  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
平成27年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	4,073,914
現金	283,153	預り金	366,294
普通預金	8,283,897	未払法人税等	72,000
現金・預金計	8,567,050	流動負債計	4,512,208
(売上債権)		<b>負債の部合計</b>	<b>4,512,208</b>
未収金	17,507,313	<b>正味財産の部</b>	
売上債権計	17,507,313	<b>【正味財産】</b>	
(その他流動資産)		前期繰越正味財産額	24,721,473
未収収益	125,075	当期正味財産増減額	9,965,981
立替金	42,510	正味財産計	34,687,454
その他流動資産計	167,585	<b>正味財産の部合計</b>	<b>34,687,454</b>
流動資産合計	26,241,948		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物附属設備	47,892		
車両運搬具	3,579,919		
什器備品	315,103		
有形固定資産計	3,942,914		
(投資その他の資産)			
権利金	380,000		
保証金	10,000		
敷金	1,670,000		
長期前払費用	6,954,800		
投資その他の資産計	9,014,800		
固定資産合計	12,957,714		
<b>資産の部合計</b>	<b>39,199,662</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>39,199,662</b>

## 財務諸表の注記

NPO法人ぱれっと

平成27年 3月31日 現在

重要な会計方針に係る事項に関する注記

- (1). 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：定率法  
無形固定資産：定額法
- (2). 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

# 財 産 目 録

NPO法人ぱれっと  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
平成27年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金	283,153	
普通預金	8,283,897	
三井住友銀行/神戸駅前支店	(429,598)	
三井住友銀行/職員親睦会費	(433,472)	
三井住友銀行/明石支店	(5,571,211)	
郵便局/明南支店	(1,128,787)	
郵便振替口座/明南支店	(619,576)	
みなと銀行/明南支店	(101,253)	
現金・預金 計	8,567,050	

(売上債権)

未収金	17,507,313	
国保利用者	(16,742,680)	
	(764,633)	
売上債権 計	17,507,313	

(その他流動資産)

未収収益	125,075	
立替金	42,510	
その他流動資産 計	167,585	

流動資産合計

26,241,948

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備	47,892	
車両運搬具	3,579,919	
什器備品	315,103	
有形固定資産 計	3,942,914	

(投資その他の資産)

権利金	380,000	
保証金	10,000	
敷金	1,670,000	
長期前払費用	6,954,800	
投資その他の資産 計	9,014,800	

固定資産合計

12,957,714

資産の部 合計

39,199,662

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未払金	4,073,914	
預り金	366,294	
旅行積立金	(366,294)	
未払法人税等	72,000	
流動負債 計	4,115,914	

流動負債 計

4,512,208

負債の部 合計

4,512,208

正味財産

34,687,454